

ملخص الوضع المالي
بملايين الليرات

الجمهورية اللبنانية
وزارة المالية

النسبة	الفرق	لغاية أيلول-2017	لغاية أيلول-2016	أيلول-2017	أيلول-2016	
						1. عمليات الموازنة
						1.1 الإيرادات¹
11.40%	1,207,897	11,806,476	10,598,579	697,097	925,632	1.1.1 الإيرادات الضريبية
18.13%	1,485,526	9,677,706	8,192,180	547,040	687,646	1.1.1.1 منها إيرادات ضريبية مختلفة
30.70%	1,295,912	5,517,026	4,221,114	226,026	337,794	1.1.1.1 منها إيرادات الجمارك
1.62%	25,515	1,598,671	1,573,156	161,597	182,721	1.1.1.2 منها الضريبة على القيمة المضافة
6.84%	164,099	2,562,009	2,397,910	159,417	167,131	1.1.2 الإيرادات غير الضريبية
-11.54%	-277,629	2,128,770	2,406,399	150,057	237,986	1.1.2 منها إيرادات الاتصالات
-40.21%	-537,925	799,986	1,337,911	0	135,675	
3.54%	496,763	14,538,121	14,041,358	1,678,854	1,751,738	1.2 النفقات
2.55%	224,997	9,062,517	8,837,520	916,775	969,669	1.2.1 نفقات عامة
41.74%	397,452	1,349,611	952,159	81,039	166,453	1.2.1 منها مؤسسة كهرباء لبنان
-13.62%	-184,059	1,167,485	1,351,544	180	3,105	1.2.2 منها نفقات على حساب موازنات سابقة
5.57%	278,704	5,280,935	5,002,231	751,846	767,926	1.2.2 تسديد فوائد
5.21%	178,467	3,602,176	3,423,709	530,089	600,053	1.2.2.1 فوائد ديون داخلية
6.35%	100,237	1,678,759	1,578,522	221,757	167,873	1.2.2.2 فوائد ديون خارجية
-3.44%	-6,938	194,669	201,607	10,233	14,143	1.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية
	711,134	-2,731,645	-3,442,779	-981,757	-826,106	عجز الموازنة الكلي
		-18.79%	-24.52%	-58.48%	-47.16%	نسبته من مجموع النفقات
	982,900	2,743,959	1,761,059	-219,678	-44,037	عجز / فائض الموازنة الأولى
		18.87%	12.54%	-13.08%	-2.51%	نسبته من مجموع النفقات
						2. عمليات الخزينة
						2.1 قبض
15.98%	119,128	864,484	745,356	125,102	52,346	2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
-51.30%	-67,113	63,715	130,828	6,704	14,226	2.1.2 البلديات
20.57%	64,736	379,452	314,716	12,911	16,055	2.1.3 حساب الودائع
1.25%	1,215	98,646	97,431	12,500	7,479	2.1.4 حسابات الغير الاخرى
59.44%	120,290	322,671	202,381	92,987	14,586	
-43.78%	-897,691	1,152,915	2,050,606	71,474	163,197	2.2 دفع
5.29%	4,180	83,224	79,044	3,624	5,763	2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
-79.46%	-832,244	215,165	1,047,409	5,170	5,547	2.2.2 البلديات
-6.81%	-14,816	202,657	217,473	2,205	9,927	2.2.3 حساب الودائع
-7.76%	-54,811	651,869	706,680	60,475	141,960	2.2.4 حسابات الغير الاخرى
		-288,431	-1,305,250	53,628	-110,851	عجز / فائض عمليات الخزينة
		-25.02%	-63.65%	75.03%	-67.92%	نسبته من مجموع النفقات
11.70%	1,327,025	12,670,960	11,343,935	822,199	977,978	3. مجموع المبالغ المقبوضة
-2.49%	-400,928	15,691,036	16,091,964	1,750,328	1,914,935	4. مجموع المبالغ المدفوعة
-36.39%	1,727,953	-3,020,076	-4,748,029	-928,129	-936,957	5. مجموع العجز/ الفائض الاجمالي
		-19.25%	-29.51%	-53.03%	-48.93%	نسبة العجز/ الفائض الاجمالي الى مجموع النفقات
438.72%	1,999,719	2,455,528	455,809	-166,050	-154,888	6. العجز / الفائض الأولى الاجمالي
		15.65%	2.83%	-9.49%	-8.09%	نسبته من مجموع النفقات

1- اضيف الى مبلغ الإيرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الادارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة.